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Wkładka aktualizacyjna na dzień 1 września 2024 r.  
do ćwiczeń J. Musiałkiewicza „Podejmowanie i prowadzenie 

działalności gospodarczej” (wyd. z 2019 r.) 

Ćwiczenie 8, str. 9 – w związku z publikacją nowego, ujednoliconego tekstu Prawa przedsiębiorców 
polecenie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Po zapoznaniu się z zamieszczonym poniżej 
fragmentem Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., 
poz. 236) odpowiedz w zeszycie przedmiotowym na pytania znajdujące się pod fragmentem 
ustawy. 

Ćwiczenie 11, str. 11 – ostatnie zdanie powinno brzmieć – W celu udzielenia odpowiedzi przeanalizuj 
zapisy art. 3 Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców. 

Ćwiczenie 49, str. 30 – polecenie powinno brzmieć – Na podstawie rozmów przeprowadzonych 
w związku z wykonaniem ćwiczenia 47 oraz na podstawie własnych obserwacji i tekstu 
zawartego w podrozdziale 3.3 podręcznika wpisz w puste wiersze poniżej, jakie są według Ciebie 
trzy najważniejsze zalety i trzy najważniejsze wady prowadzenia własnej firmy. 

Ćwiczenie 80, str. 44 – pierwsze zdanie powinno brzmieć – Znajdź w internecie (na stronach 
powiatowych urzędów pracy lub ośrodków pomocy rodzinie albo ośrodków pomocy socjalnej) 
aktualny formularz wniosku osoby niepełnosprawnej o przyznanie środków na podjęcie 
działalności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej. 

Ćwiczenie 88, str. 49 – pierwsze zdanie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Ze strony internetowej 
www.biznes.gov.pl/pl/portal/03155 wydrukuj formularz CEIDG-1 Wniosek do Centralnej 
Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i wypełnij go, korzystając z zamieszczonych 
poniżej informacji. 

W danych dotyczących wypełnienia formularza rok 2019 należy zastąpić rokiem 2024. 

Ćwiczenie 90, str. 55 – pierwsze zdanie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Ze strony internetowej 
www.biznes.gov.pl/pl/portal/03155 wydrukuj formularze CEIDG-1 i CEIDG-RB i wypełnij je na 
podstawie poniżej przedstawionych informacji. 

Ostatnie zdanie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Otwarcie rachunku oraz wypełnienie 
i złożenie formularzy miało miejsce 5 września 2024 r. Pozostałe dane zostały podane 
w ćwiczeniu 88. 

Ćwiczenie 92, str. 55 – drugi akapit w ćwiczeniu powinien brzmieć – Znajoma przyniosła jej kilka 
formularzy, jakie były wyłożone w urzędzie gminy: „KRS W1. Wniosek o rejestrację podmiotu 
w rejestrze przedsiębiorców dla spółek jawnych, spółek partnerskich, spółek komandytowych”, 
„NIP-5/W. Wniosek/Informacja o nadanym numerze identyfikacji podatkowej”, „CEIDG-1. 
Wniosek do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej” oraz „PIT-36. 
Zeznanie o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej straty) w roku podatkowym”.  

Prawidłowa odpowiedź brzmi: CEIDG-1. Wniosek do Centralnej Ewidencji i Informacji o 
Działalności Gospodarczej. 

 Ćwiczenie 113, str. 61 – polecenie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Wydrukuj ze strony internetowej 
Ministerstwa Finansów (www.podatki.gov.pl/vat/formularze-do-druku-vat) najbardziej aktualny 
formularz zgłoszenia rejestracyjnego w zakresie podatku od towarów i usług VAT-R, a następnie 
wypełnij go danymi z ćwiczenia 88. Pozostałe informacje potrzebne do sporządzenia zgłoszenia:  

• Podatnik rezygnuje ze zwolnienia, o którym mowa w art. 113 ust. 1 lub 9 ustawy. 
• Podatnik będzie składał deklaracje miesięczne, zgodnie z art. 99 ust. 1 ustawy. 
• Zgłoszenie zostało sporządzone przez Krzysztofa Kruka w dniu 3 września 2024 r. 
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Ćwiczenie 115, str. 62 – polecenie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Na podstawie informacji ze stron 
internetowych Ministerstwa Sprawiedliwości (www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/pobierz-
wniosek-z-obszaru-systemu-krs), Głównego Urzędu Statystycznego (bip.stat.gov.pl/dzialalnosc-
statystyki-publicznej/rejestr-regon/formularze-regon-papierowe/), Ministerstwa Finansów 
(www.podatki.gov.pl/), Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej 
(www.biznes.gov.pl/pl/portal/03155) oraz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
(www.zus.pl/wzory-formularzy) uzupełnij tabelę, wpisując w prawej kolumnie pełne nazwy 
formularzy, których symbole zostały wymienione w kolumnie lewej. 

Ćwiczenie 144, str. 72 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Kodeksu pracy 
polecenie w ćwiczeniu powinno brzmieć – Korzystając z Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – 
Kodeks pracy (tekst jedn. Dz.U. z 2023 r., poz. 1465, z późn. zm.), w pustych wierszach 
odpowiedz na zamieszczone poniżej pytania. 

W związku ze zmianami wprowadzonymi w Kodeksie pracy zmieniła się prawidłowa 
odpowiedź do pytania 1: 

Obecnie pracodawca może żądać od osoby ubiegającej się o zatrudnienie podania danych 
osobowych obejmujących:  

• imię (imiona) i nazwisko; 
• datę urodzenia; 
• dane kontaktowe wskazane przez taką osobę; 
• wykształcenie; 
• kwalifikacje zawodowe; 
• przebieg dotychczasowego zatrudnienia. 

W związku ze zmianami wprowadzonymi w Kodeksie pracy zmieniła się treść pytania 3 
i prawidłowa odpowiedź do niego. Pytanie powinno brzmieć:  

3. Jakie informacje pracodawca zobowiązany jest przekazać pracownikowi w postaci papierowej 
lub elektronicznej nie później niż w terminie 7 dni od dnia dopuszczenia pracownika do pracy 
(art. 29 §3)? 

Prawidłowa odpowiedź do pytania 3: 

Pracodawca informuje pracownika w postaci papierowej lub elektronicznej nie później niż 
w terminie 7 dni od dnia dopuszczenia pracownika do pracy, co najmniej o: 

• obowiązującej pracownika dobowej i tygodniowej normie czasu pracy; 
• obowiązującym pracownika dobowym i tygodniowym wymiarze czasu pracy; 
• przysługujących pracownikowi przerwach w pracy; 
• przysługującym pracownikowi dobowym i tygodniowym odpoczynku; 
• zasadach dotyczących pracy w godzinach nadliczbowych i rekompensaty za nią; 
• w przypadku pracy zmianowej – zasadach dotyczących przechodzenia ze zmiany na zmianę; 
• w przypadku kilku miejsc wykonywania pracy – zasadach dotyczących przemieszczania się 

między miejscami wykonywania pracy; 
• innych niż uzgodnione w umowie o pracę przysługujących pracownikowi składnikach 

wynagrodzenia oraz świadczeniach pieniężnych lub rzeczowych; 
• wymiarze przysługującego pracownikowi płatnego urlopu, w szczególności urlopu 

wypoczynkowego lub, jeżeli nie jest możliwe jego określenie w dacie przekazywania 
pracownikowi tej informacji, o zasadach jego ustalania i przyznawania; 

• obowiązujących zasadach rozwiązania stosunku pracy, w tym o wymogach formalnych, 
długości okresów wypowiedzenia oraz terminie odwołania się do sądu pracy lub, jeżeli nie 
jest możliwe określenie długości okresów wypowiedzenia w dacie przekazywania 
pracownikowi tej informacji, sposobie ustalania takich okresów wypowiedzenia; 

• prawie pracownika do szkoleń, jeżeli pracodawca je zapewnia, w szczególności o ogólnych 
zasadach polityki szkoleniowej pracodawcy; 
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• układzie zbiorowym pracy lub innym porozumieniu zbiorowym, którym pracownik jest 
objęty, a w przypadku zawarcia porozumienia zbiorowego poza zakładem pracy przez 
wspólne organy lub instytucje – nazwie takich organów lub instytucji; 

• w przypadku gdy pracodawca nie ustalił regulaminu pracy – terminie, miejscu, czasie 
i częstotliwości wypłacania wynagrodzenia za pracę, porze nocnej oraz przyjętym u danego 
pracodawcy sposobie potwierdzania przez pracowników przybycia i obecności w pracy oraz 
usprawiedliwiania nieobecności w pracy. 

Ćwiczenie 148, str. 74 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Kodeksu cywilnego 
polecenie powinno brzmieć – Korzystając z Ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny 
(tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., poz. 1061), odpowiedz na pytania dotyczące umowy o dzieło. 

Ćwiczenie 149, str. 74 – wszędzie tam, gdzie w treści ćwiczenia występuje rok 2019, należy wpisać 
rok 2024. 

Ćwiczenie 150, str. 76 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Kodeksu cywilnego 
polecenie powinno brzmieć – Korzystając z Ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny 
tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., poz. 1061), odpowiedz na pytania dotyczące umowy-zlecenia. 

Ćwiczenie 153, str. 77 – polecenie powinno brzmieć – Na podstawie informacji ze stron internetowych 
Ministerstwa Finansów (www.podatki.gov.pl/formularze-do-druku) i Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych (www.zus.pl/wzory-formularzy) uzupełnij tabelę, wpisując w drugiej kolumnie 
pełne nazwy wymienionych formularzy, a w trzeciej kolumnie sytuacje, w których formularze te 
powinny być sporządzane przez pracodawcę. 

Ćwiczenie 156, str. 78 – wszędzie tam, gdzie w treści ćwiczenia występuje rok 2019, należy wpisać 
rok 2024. Formularz świadectwa pracy zamieszczony jest na str. 5–6 tego dokumentu. 

Ćwiczenie 160, str. 82 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Kodeksu pracy 
polecenie powinno brzmieć – Po zapoznaniu się z fragmentem Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. 
– Kodeks pracy (tekst jedn. Dz.U. z 2023 r., poz. 1465, z późn. zm.), odpowiedz na zamieszczone 
pod nim pytania, wpisując odpowiedzi w pozostawione puste wiersze. 

Ćwiczenie 161, str. 83 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Kodeksu pracy 
polecenie powinno brzmieć – Na podstawie Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy 
(tekst jedn. Dz.U. z 2023 r., poz. 1465, z późn. zm.), odpowiedz na pytania. 

Ćwiczenie 203, str. 102 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Ustawy 
o świadczeniu usług drogą elektroniczną polecenie powinno brzmieć – Korzystając z Ustawy 
z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (tekst jedn. Dz.U. z 2020 r., 
poz. 344, z późn. zm.), odpowiedz na zamieszczone poniżej pytania, wpisując odpowiedzi 
w puste wiersze. 

Ćwiczenie 219, str. 109 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Ustawy o podatku 
od towarów i usług drugi akapit powinien brzmieć – W celu udzielenia odpowiedzi na to 
pytanie skorzystaj z przepisów zawartych w art. 106j Ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług (tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., poz. 361, z późn. zm.). 

 Ćwiczenie 220, str. 110 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Ustawy o podatku 
od towarów i usług drugi akapit powinien brzmieć – W celu udzielenia odpowiedzi na to 
pytanie skorzystaj z przepisów zawartych w art. 106j Ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług (tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., poz. 361, z późn. zm.). 

Ćwiczenie 221, str. 110 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Kodeksu cywilnego 
polecenie powinno brzmieć – Po zapoznaniu się z fragmentem Ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. 
– Kodeks cywilny (tekst jedn. Dz.U. z 224, poz. 1061) odpowiedz na pytania i wykonaj polecenia 
znajdujące się pod tekstem. 
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Ćwiczenie 224, str. 112 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Prawa 
przedsiębiorców polecenie powinno brzmieć – Zapoznaj się z zamieszczonym poniżej 
fragmentem Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., 
poz. 236), a następnie odpowiedz na zamieszczone pod nim pytania, wpisując odpowiedzi w puste 
wiersze. 

Ćwiczenie 232, str. 118 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Ustawy 
o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji polecenie powinno brzmieć – Na podstawie Ustawy 
z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (tekst jedn. Dz.U. z 2022 r., 
poz. 1233) w pustych wierszach odpowiedz na zamieszczone poniżej pytania. 

Ćwiczenie 234, str. 119 – w związku z publikacją nowego ujednoliconego tekstu Ustawy o ochronie 
konkurencji i konsumentów polecenie powinno brzmieć – Na podstawie Ustawy z dnia 
16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (tekst jedn. Dz.U. z 2024 r., poz. 594) 
w pustych wierszach odpowiedz na zamieszczone poniżej pytanie. 

Ćwiczenia 295, 296, 297, 298, str. 143–145 – w związku ze zmianą przepisów prawnych 
dotyczących karty podatkowej i ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych ćwiczeń tych 
nie należy rozwiązywać. 

Ćwiczenia 301, 302, 305, 308, str. 147–153 – w związku ze zmianą przepisów prawnych 
dotyczących odliczania od podatku składki na ubezpieczenia zdrowotne ćwiczeń tych nie 
należy rozwiązywać. 

Ćwiczenie 304, str. 148 – po dotychczasowej treści ćwiczenia należy dopisać zdanie – Spółka nie 
spełnia warunków umożliwiających stosowanie obniżonej do 9% stawki podatku dochodowego 
od osób prawnych. 

Ćwiczenie 310, str. 154–157 – w związku ze zmianą przepisów prawnych dotyczących 
przekazywania deklaracji VAT ćwiczenia tego nie należy rozwiązywać. 

Ćwiczenie 318, str. 161 – w związku ze zmianą przepisów prawnych dotyczących obowiązków 
przedsiębiorców wobec ZUS należy zmienić datę wymienioną w drugim wierszu tabeli – jest: 
10. dzień każdego miesiąca, a powinno być: 20. dzień każdego miesiąca. 

Zmianie ulegną również prawidłowe odpowiedzi. 

Prawidłowa odpowiedź to drugiego wiersza tabeli będzie brzmiała: Termin płacenia składek 
do ZUS oraz przekazywania deklaracji rozliczeniowych dla przedsiębiorców, którzy nie 
posiadają osobowości prawnej (np. osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 
podstawie wpisu do CEIDG lub spółek jawnych). 

Prawidłowa odpowiedź to trzeciego wiersza tabeli będzie brzmiała: Termin płacenia składek 
do ZUS oraz przekazywania deklaracji rozliczeniowych dla przedsiębiorców, którzy posiadają 
osobowość prawną (np. dla prostych spółek akcyjnych, spółek z o.o. i spółdzielni). 
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Formularz świadectwa pracy 
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